Saladas Reuniões ÁS •-. s. de 2019.

DANIEL
ereador

1

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 41 1 G 12019

Requer RETORNO DO QUADRO DE HORÁRIO

ANTIGO DA LINHA 2551 (Vila Belém - Via Bernardo

Monteiro / Belo Horizonte).

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Requeremos ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal - ouvida a Casa na forma regimental vigente - e aos

demais órgãos da municipalidade - a mudança de itinerário da linha 2551.

A mudança promovida pela empresa no quadro de horários da linha 2551, não atende a grande

demanda dos usuários que se vêem obrigados a deslocar para o bairro Centro, para conseguir chegar ao seu

destino no horário programado.

Além do transtorno causado pela referida mudança dos horários de circulação da linha, ao se verem

obrigados a se deslocarem a pé o percurso até o Centro de Contagem, colocam em risco sua integridade física.

Anota-se ainda, que a tarifa cobrada dos usuários é muito alto e incompatível com a qualidade dos

serviços prestados pela linha, a alteração foi feita de maneira arbitrária sem sequer consultar a população

quanto ás mudanças e se as mesmas atende a demanda dos usuários.

JUSTIFICATIVA

A mudança de trajeto da maneira pedida pelos usuários, não causará nenhum impacto para a empresa

de ônibus, tendo em vista que os usuários estão ,pdindo o retorno do quadro de horários praticado

anteriormente.
Ã0 #ar <Zd_~

Vereador

PRAÇAÃ6NÇALO. N.° 18 - CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170

/

2

ASCOCHAC
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CHÁCARAS CONTAGEM

C.N.P.J: 00162053/0001-09 TEL.: (031) 9235-6869 (Oi) / (031) 7589-9815 (TIM)
Email: ASCOCHACtEhotmaiLcom

Endereço: Rua Olhos D'água - 452 - Chácaras Contagem - Contagem - MG

Oficio de N°945

Contagem, 28 de Agosto de 2015.

Os moradores dos bairros Chácaras Contagem, Vila Belém, Santa Helena, Tropical, Lúcio de
Abreu e Bernardo Monteiro vem através deste, solicitar ao DER (Departamento de Estrada e
Rodagem), o retorno da linha 2551 (Vila Belém, Via Bernardo Monteiro), no seu antigo quadro
de horário, conforme em anexo 2, que segue com este documento.

Tendo já procurado os representantes da Empresa São Gonçalo, Sr. Samuel e Sr. Firmino,
ambos informarão que não será possível o retorno da linha no horário solicitado.

Por isso os moradores se veem obrigados a deslocarem para o Centro de Contagem, colocando
sua integridade em risco e gerando revolta por parte da população que pretende fazer
manifestação e estão motivados a colocarem fogo nos ônibus, caso a solicitação não seja
atendida.

Desde já agradecemos o DER, e contamos a com a atenção em nos atender conforme
solicitado.

Segue em anexo abaixo assinado dos moradores que utilizam a linha no horário solicitado, e
também o anexo 2 documento que informa o horário do ônibus.

Obs.: Nos dias úteis conforme acordo feito entre os moradores e o DER, anteriormente, o
horário de 4:20hs, portanto não será alterado.

(') / / /1()(/ 7

j

00162053/0001-09
ASCOCHAC

Associação Comunitária Chácaras Contagem
Rua Olhos D'Água, n2 452 B. Chácaras
ç P, 25-pio• Contagem - Minas Gerais

Presidente da ASCOCHAC
Jorge dos Santos Carvalho.

Alterações na Linha 2551.
Atendendo a solicitação da comunidade, haver'

mudançado PC- Pontoe Controle e
Itinerário da linha 255 -  Vila Belém - via
Bernardo Monteiro / Beio Horizonte, a partir

do dia 11 de setembro de 2.011.
k'eja o novo itinerário:

1

1.

ASCOCHAC
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CHÁCARAS CONTAGEM

C.N.P.J: 00162053/0001-09 TEL.: (031) 9235-6869 (01) / (031) 7589-9815 (TIM)

Email: ASCOCHAC@Jhotmail.com

Endereço: Rua Olhos D'água - 452 - Chácaras Contagem
- Contagem - MG

Anexo 2

TE NÇÃO . .SUÁR1i

YT"

k

Rua Cinqis,da n"319(  PC). Rua Cinquenta e Sois, Rua Olhoa D'agua, Rua Gaforina. Rua r
ALiguata BeAn'L, Rua Vtsta Alegre. Rua João Wanderley, Rua Antonio de Pádua Rnto. Ri - -:
Ives. Rua Mada Natividade Lops. Rua José Antoio Tomaz Filho, Rod. Renato Azeredo. À&
.a Gerakio Jariuãr,o da' Silva, Rua Elza Fernandes Carneiro. Rua ttambacury, Rua Lig.çãq

\f.i:de dos Santos, Rua Ver. João Cota. Rua Tereza Cnstina, Pça Albertino Antunes Vtra'.,
Rur.

Regw~ Saiza Lima, Rua João de Deus Costa. Av João Cesar de Oliveira. Av. Gal

arp A ãta Carnargos Praça da Cemig. Av. Cardeal Eugênio Pacelli.Pça. João )OCII. ,

.arceat Eug&à, ParM. Av .Amazonas, Rua Araguari,Âv. do Contorno, Ri 'a Ti.pinan:oas, Por.
(PC entre Rua' Car.jõs e Rua tamoios ). k.v, Olegáno Maciel, Rua Goitacazes, Ru

(ide do S4, Av. Ant,zonas Av Cardeal Eugênio ~li.  Viaduto, Av. Cardeal Eugêni0
Rua Azai (3onÇateS.AV Batata Camargos, Av. Gal. David Sarnoff, Av, João Cesar de Okveka. '
João de Deus Costa, Ru Reginaldo Souza Lima. Praça Albertino Antunes Wemedç, Rua í
Cnsbna Rua ,.k)sé Paulio de Otive,ra Leõncio. Rua 'Jtcente dos Santos. Rua Ligaçào 1.
ftti-y., Rua Elza Fernarales Carneiro. Rua Geraldo Januario da Silva, Av. Hum, Rua
CCn 'o Rua Maria Natividade Lopes. Rua DOW da Consolação Rocha, Rua

i Vada PJegie_, Rua Dona Augusta Belèm, Rua Gaforina, Rua 01h0 O'
Cuta • Sele, Rua Cinquenta ( Novo PC da linha e,yi frnts -e gp

e

-
Em~ SoG0ç

-
1

O8''70122.2

Q bhos iIks serio incluí,jo,s no itinerário.

Acompanhe o quadro dei horários:
Dias úteis:
0500 O5:30 0800 06:45 07:30 08:15.09:30 10:20 11:10 14:00 5
1605 17:00 19:10
Sado:
05OO 06:15 07:30 0900 1020 11:50 13:10 14:40 16:00 17:30 18:
Doáiinao:
oo 0:15 07:30 09:00 102f)1:50 13:10 14:40 16:00 17:3(4;

,

ao